gemeente <~ Berkelland

Schriftelijke vragen art. 33

Indiener: W. Geerdink (BBB Berkelland)
Datum indiening vraag: 20-11-2024
Datum verzending antwoord: 26-11-2024

Onderwerp: Fontein / Metanioa ivm illegale kap

Wij, BBB Berkelland, maar ook de belangengroep Recreanten de Fontein Eibergen, zijn heel blij dat u op
6-11 jl. een eind heeft gemaakt aan de illegale kap op camping de Fontein Eibergen.

Maar, wij zijn ook uitermate nieuwsgierig naar het vervolg in deze zaak en hebben hieromtrent een x aantal
vragen, die ik graag eerst aan u voorleg.

Heden is er namelijk weer gekapt en zijn er weer grote machines op de camping bezig geweest, grond te
verzetten enz.

Vraag:
Op welke wijze wordt er nu verder gehandeld en gehandhaafd?

Antwoord (in te vullen door college):

Naar aanleiding van de stillegging heeft er een gesprek plaatsgevonden met de Metanoia-groep en een
afvaardiging van de gemeente Berkelland. De werkzaamheden als snoeien, dunnen, vellen (van bomen
met een diameter kleiner dan 15 centimeter) en het voor het wederom afzetten van houtopstanden mag
zonder omgevingsvergunning-activiteit “kappen”.

De vergunningsplichtige werkzaamheden zoals het vellen van bomen met een diameter groter dan 15
centimeter worden in een nieuwe omgevingsvergunningsaanvraag ingediend.

Eris op 20 november 2024 een brief gestuurd aan de Metanoia-groep waarin de stillegging van de
werkzaamheden is bevestigd. Dit opgelegd op de kadastrale percelen waar de werkzaamheden hebben
plaatsgevonden. De herplant en het herstel van de graafactiviteiten moeten extra worden meegenomen in
het compensatieplan wat de Metanoia-groep nu aan het opstellen is. De inventarisatie van het aantal
illegaal gekapte bomen en de opperviakte van de graafwerkzaamheden wordt in week 48 afgerond.

Vraag:
Is er een schriftelijke melding van herplantplicht gedaan bij de Metanoia groep?

Antwoord:

De extra herplant en compensatie van de illegale activiteiten worden middels een brief opgelegd aan de
Metanoia-groep. In deze brief wordt ook een termijn gesteld van de herstelwerkzaamheden.

Vragen van raadsleden en commissieleden van de gemeente Berkelland aan het college

Toelichting:

1. Agenda vragen (art. 34) zijn alleen bedoeld voor vragen over punten die op de agenda staan.

2. Schriftelijke vragen (art. 33) zijn vragen die niet bedoeld zijn voor punten die op de agenda staan.
3. Voor de overzichtelijkheid uw vragen in de daarvoor bestemde vakken plaatsen.
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Vraag:

Heeft Metanoia groep ook de meldingsplicht bij de provincie gedaan omtrent de kap en wat is daarvan de
uitkomst?

Antwoord (in te vullen door college):
Wij weten niet of de Metanoia-groep een melding heeft gedaan bij de provincie Gelderland.

Vraag:
Hoe gaan we voorkomen dat er nog meer onherstelbare schade aan deze prachtige camping wordt
toegebracht?

Antwoord (in te vullen door college):

De Metanoia-groep mag binnen de kaders van de wetgeving en bomenverordening van de gemeente
Berkelland op haar eigen grond werkzaamheden uitvoeren zoals het snoeien, dunnen en/of afzetten van
bomen en/of struiken. Bij de herstart van de werkzaamheden is hierop extra gecontroleerd. Ook wordt er
gecontroleerd op het uitvoeren van de herstelmaatregelen/herplantplicht.

Vraag:
Hoe is er getoetst of datgene wat er heeft plaatsgevonden, overeenkomt met artikel 3 lid 1 + 2 + 3 uit de
bomenverordening 20237

Antwoord (in te vullen door college):

Artikel is de “Vergunningsplicht en weigeringsgronden”; Er is geconstateerd dat er bomen zijn geveld met
een diameter meer dan 15 centimeter waarvoor conform artikel 3 een omgevingsvergunning-activiteit
kappen aangevraagd had moeten worden. Dit is niet gebeurd.

Vraag:

Ligt er nu concreet inmiddels een kapvergunning aanvraag en hoe is die aangevraagd? En zo ja, zie de
volgende vraag.

Antwoord (in te vullen door college):

Er was een omgevingsvergunning-activiteit “kappen” ingediend via het omgevingsloket. Echter in deze
vergunningsaanvraag zaten ook vergunningsvrije dunningsbomen. Er wordt nu een nieuwe kapaanvraag
ingediend door de Metanoia-groep. Deze aanvraag gaat na indiening beoordeeld worden door de gemeente
Berkelland.

\/ragen van raadsleden en commissieleden van de gemeente Berkelland aan het college

Toelichting:

1. Agenda vragen (art. 34) zijn alleen bedoeld voor vragen over punten die op de agenda staan.
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Vraag:
Is mede naar aanleiding van deze onbegrijpelijke illegale kap artikel 3 lid 5 van de bomenverordening
opgelegd aan Metanoia?

Antwoord (in te vullen door college):

Het artikel 3 lid 5 voorziet in het opleggen van een bomeneffectanalyse. Een bomeneffectanalayse kan
nodig zijn bij een kapaanvraag. In gevallen van illegale kap en handhaving worden herstelmaatregelen
opgelegd binnen een gestelde termijn.

Vraag:

Mede naar aanleiding van antwoorden | ]S van de gemeente, aan mij gegeven, dient de
Metanoia groep eerst volledige inzage te geven in de concrete plannen voor de toekomst, tot die tijd mag
de Metanoia groep geen enkele activiteiten uitvoeren, welke vergunningplichtig zijn!! Men doet dit dus
willens en wetens tegen het advies van de gemeente Berkelland in. Hoe kijkt u tegen deze wetenschap en
asociale praktijken aan?

Antwoord (in te vullen door college):

Feitelijk wordt het antwoord door bovenstaande vragen al gegeven. De huidige werkzaamheden betreffen
vergunningsvrije onderhouds- en dunningswerkzaamheden. Voor het behandelen van de kapvergunning is
het noodzakelijk om te toetsen of het toekomstige inrichtingsplan binnen de kaders van het Omgevingsplan
past. Ook wordt het groen inrichtings- en compensatieplan beoordeeld, welke onderdeel dient uit te maken
van de vergunningaanvraag.
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